

مردم ارگان مرکزی حزب توده ایران

اطلاعیه دبیرخانه کمیته مرکزی حزب توده ایران

در باره پلنوم دوازدهم (پنجم) کمیته مرکزی

در رهبری حزب «بوسیله (رفیق رضارادمنش) استماع نمود در اطراف هر سه گزارش بحث میسوط انجام گرفت و اعضا پلنوم در محیط تبادل نظر رفیقانه و دموکراتیک در جریان بحث بشکل فعال شرکت جستند . پلنوم یک سلسله اسناد را بمثابة نتیجه گیری از بحث در اطراف گزارش ها دنباله در صفحه ۵

پلنوم گزارشی تحت عنوان «مسئله وحدت در جنبش کمونیستی و کارگری و وظائف حزب ما در این زمینه» (بوسیله رفیق ایرج اسکندری) و گزارش عمومی حزب تحت عنوان «ارزیابی وضع کنونی جهان و ایران و فعالیت سازمانی و تبلیغاتی حزب ما» (بوسیله رفیق رضارادمنش) و گزارشی تحت عنوان «درباره چگونگی تأمین تحول

از تاریخ پنجشنبه ۱۶ خرداد تا پنجشنبه ۲۳ خرداد ۱۳۴۷ (۶ - ۱۳ ژوئن ۱۹۶۸) پلنوم دوازدهم (پنجم) کمیته مرکزی حزب توده ایران با شرکت اعضا اصلی و مشاور تشکیل بود .

گامی مهم در زندگی حزب ما

تشکیل پلنوم دوازدهم (پنجم) کمیته مرکزی حزب ما بدون تردید گام مهمی در زندگی حزب ما است . در پلنوم دوازدهم رهبری حزب توانست به پدیده های ناسالم و بعضی گذشته فائق آید ، بوحدت اراده و عمل خود تحکیم بخشید و راه را برای فعالیت پرثمر آینده حزب در داخل و خارج کشور هموار سازد .

در پلنوم مسئله وحدت در جنبش جهانی کمونیستی و کارگری ، اقدامات و وظائف حزب ما در این زمینه : وضع جهان و ایران و فعالیت حزب ما در فاصله دو پلنوم و بالاخره مسئله تحول در رهبری و شیوه انجام آن ضمن گزارشهای مستقلى از طرف بوروی کمیته مرکزی مطرح گردید . در حول مسائل عمده و نکات گرهی گزارش های مزبور بحث های جالب و خلاقى صورت گرفت . پلنوم نظر جمعی خود را ضمن قطعنامه هائی که در همین شماره روزنامه منتشر شده است ابراز داشت .

در پلنوم دوازدهم روح وحدت ، اتحاد

و کوشش برای اجتناب از افتراق در طول تمام جریان بحث ها حکمفرما بوده است . این امر بخودی خود محیط سالمی را برای بحث آزاد و بررسی همه جانبه مسائل مطروحه فراهم میساخت و بر ثمربخشی پلنوم بهیزان زیادی میافزود . در اسناد پلنوم خط مشی عمومی حزب بر پایه مارکسیسم - لنینیسم خلاق و انترناسیونالیسم پرولتری تحلیل شده است . پلنوم دوازدهم (پنجم) در جمع بندی عمومی خود یکبار دیگر ضرورت وحدت و هم پیوستگی احزاب کمونیستی و کارگری را در مقیاس جهانی و اتخاذ روش و تاکتیک مشترک آنها را در قبال امپریالیسم و حفظ دوستی با کشورهای سوسیالیستی و احزاب برادر این کشورها را که در مرکز آنها اتحاد جماهیر شوروی و حزب کمونیست اتحاد شوروی قرار دارد تأکید نمود . حزب ما مبارزه با آنتی کمونیزم را از مبارزه با آنتی سوتییزم جدا نینداند . فعالیت خرابکارانه و دنباله در صفحه ۳

قطعنامه پلنوم دوازدهم (پنجم)

کمیته مرکزی حزب توده ایران در اطراف

گزارش عمومی بوروی کمیته مرکزی حزب توده ایران

سرمايه داری به سوسیالیسم در مقیاس جهانی است . امپریالیسم سیطره جهانشمول خود را بعد از انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر از دست داده است و میدان عمل آن بویژه پس از دومین جنگ جهانی و تشکیل سیستم جهانی سوسیالیستی و تلاشی سیستم مستعمراتی بتدریج تنگتر میشود . در سالهای اخیر جنبه تهاجمی امپریالیسم تشدید یافته است ولی این تشدید جنبه تهاجمی امپریالیسم حاکی ازضعف اوست نه قدرت او ، برعکس تلاش امپریالیسم دنباله در صفحه ۲

پلنوم دوازدهم (پنجم) کمیته مرکزی حزب توده ایران گزارش مشروح بوروی کمیته مرکزی را در باره مسائل جهان ، ایران و حزب که بوسیله رفیق رادمنش ارائه شده بود استماع کرد و در اطراف گزارش به بحث پرداخت . پلنوم دوازدهم گزارش را بعنوان پایه ای برای تحلیل مسائل مطروحه مورد تأیید قرار داد و در اطراف بخشهای سگانه گزارش بتیایج زیرین رسید :

الف - نظری بوضع جهان

۱ - دوران ما ، دوران گذار از

شادباش کمیته مرکزی حزب ما

بمناسبت ۷۵ سالگی رفیق والتر اولبریش

بخاطر امپریالیسم و طبقه کارگر گذشته است . فعالیت شما با تاریخ حزب طبقه کارگر آلمان و نبرد بهترین فرزندان مردم آلمان علیه آلمان فاشیسم و ایجاد جمهوری دموکراتیک آلمان ، این دولت دموکراتیک و صلح دوست آلمانی پیوند نزدیک دارد . در زیر رهبری حزب سوسیالیست متحد آلمان و کمیته مرکزی آن که شما بر رأس آن قرار دارید ، اکنون جمهوری دموکراتیک دنباله در صفحه ۴

به دبیر اول کمیته مرکزی حزب متحد سوسیالیست آلمان و رئیس شورای دولتی جمهوری دموکراتیک آلمان ، رفیق والتر اولبریش

رفیق عزیز اولبریش!

کمیته مرکزی حزب توده ایران از جانب خود و همه اعضا حزب بمناسبت هفتاد و پنجمین سال تولد شما شادباش های گرم خود را بیان میدارد . سرا پای زندگی آگاهانه شما در نبرد

قطعنامه پلنوم دوازدهم (پنجم)

کمیته مرکزی درباره رهبری

۱) پلنوم بر آنست که حل اساسی مسئله رهبری فقط از طریق تقویت سازمان حزبی در ایران و بتدریج ایجاد مرکز با اوتوریته ای در داخل کشور میسر است و تا دورانی که چنین نتیجه ای حاصل نشده است سازمان ما در مهاجرت وظیفه مهمی در کمک به تجدید سازمان حزب در کشور و رهبری آن دارد .

۲) پلنوم با پیشنهاد بوروی سابق کمیته مرکزی در باره اجراء مفاد اساسنامه حزب و انتخاب هیئت اجرائیه موافقت دارد .

پلنوم معتقد است که عده ای از افراد کمیته مرکزی بعنوان اعضا مشاور هیئت اجرائیه انتخاب شوند . بلافاصله پس از انتخاب هیئت اجرائیه از بین اعضا این هیئت ، هیئت دبیران و دبیر اول حزب انتخاب میشوند .

۳) برای آنکه بتوان از کادر بیشتری دنباله در صفحه ۴

پیام پلنوم دوازدهم

کمیته مرکزی حزب توده ایران

به حزب زحمتکشان ویتنام

رفقای عزیز!

پلنوم دوازدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران ، پیکار قهرمانانه مردم ویتنام را که سلاح بدست در شمال و جنوب زاد بوم خویش ، بر ضد تجاوزگران امریکائی و دست نشاندگان آنها ، برای دفاع از استقلال ملی ، دموکراسی و وحدت ملی خویش نبرده میکنند مستابید و پشتیبانی کامل خود را از این مبارزه عادلانه ابراز میدارد .

جمهوری دموکراتیک ویتنام و جنبه آزادیبخش ملی ویتنام جنوبی ، در مبارزه انقلابی و مسلح خود بر ضد تجاوزگران امریکائی تنها نیستند . کشورهای سوسیالیستی و دز پیشا پیش همه آنها اتحاد شوروی ، احزاب کمونیست و کارگری سراسر جهان و مردم صلحدوست و ترقیخواه تمام کشورها دنباله در صفحه ۵

قطعنامه پلنوم دوازدهم (پنجم)

کمیته مرکزی حزب توده ایران در مورد

خط مشی حزب در مسائل مربوط به جنبش کمونیستی و کارگری جهانی

گزارش ، اقدامات مختلف بوروی کمیته مرکزی در زمینه تأمین وحدت و همپیوستگی در جنبش کمونیستی و کارگری جهانی و مبارزه با روش ها و نظریات انحرافی حادثه جویانه و تفرقه طلبانه در این جنبش ، اقدامات هیئت نمایندگان کمیته مرکزی در جلسه مشورتی دنباله در صفحه ۵

پلنوم دوازدهم (پنجم) کمیته مرکزی حزب توده ایران گزارش بوروی کمیته مرکزی را تحت عنوان «مسئله وحدت در جنبش کمونیستی و کارگری و وظائف حزب ما در این زمینه» که بوسیله رفیق اسکندری به پلنوم ارائه شده بود استماع کرد . پلنوم مسائل و نظریات مطروحه در

قطعنامه پلنوم دوازدهم در اطراف گزارش عمومی

برای حل مسائل بسود خود از موضع قدرت، برای حل مشکلاتی است که بدان دچار است ولی این تلاش او را دچار مشکلات تازه تری میکند.

۲ - مشکلات روز افزون امپریالیسم از جهت اجتماعی، اقتصادی، سیاسی عبارت است از تعمیق تضاد بین کشورهای امپریالیستی، تشدید مبارزات طبقاتی در کشورهای سرمایه داری، بحرانهای مالی و اقتصادی. اعتصاب عظیم طبقه کارگر فرانسه تحت رهبری حزب طبقه کارگر، پیروزی بزرگ حزب کمونیست ایتالیا در انتخابات اخیر، مقاومت روز افزون مردم آمریکا در قبال سیاست جنگ و تجاوز و نژاد پرستی امپریالیسم در کشور خویش، تشدید مبارزه نیروهای مترقی در آلمان غربی بر ضد نئونازیسم و تسلط انحصارهای سرمایه داری و سیاست جنگ و تلافی جوئی محافل حاکمه این کشور، مبنای قدرت سرمایه داری را در بعضی از متروپولهای آن به تزلزل انداخته است.

۳ - نبرد نیروهای آزادیبخش ملی بر ضد امپریالیسم و استعمار نو و کهن روز بروز شدت مییابد و کشورهای و قشرهای تازه ای از خلقهای این کشورها را در بر میگیرد. این نبرد است عادلانه، بفتح استقلال ملی، آزادی و نجات این خلقها از یوغ ستم امپریالیسم و کمک بزرگیت به مبارزه کشورهای سوسیالیستی بر ضد امپریالیسم جهانی و بمبارزه احزاب کمونیست و کارگری کشورهای سرمایه داری.

نبرد قهرمانانه خلق ویت نام و شکست های مکرری که به دستگاه عظیم نظامی امپریالیسم آمریکا وارد کرده است نشاندهنده ورشکستگی سیاست امپریالیستی از موضع قدرت است. چنانکه پشتیبانی نیرومند کشورهای سوسیالیستی و جنبش انقلابی کارگری جهانی باین نبرد نیروئی فراوان میبخشد.

۴ - روش ماجراجویانه امپریالیسم بویژه امپریالیستهای آمریکا و آلمان غربی بر خطر جنگ جهانی میافزاید. در این شرایط حفظ همداری در دفاع از صلح جهانی بیش از پیش مبرمیت مییابد. کشورهای سوسیالیستی و در پیشاپیش آنها اتحاد جماهیر شوروی، احزاب کمونیستی و کارگری، جنبش رهایی بخش ملی و کشورهای و نیروهای دیگر خواستار صلح، از صلح جهانی در قبال توطئه های امپریالیستی صیانت و مدافعه میکنند. تعقب سیاست همزیستی مسالمت آمیز ما بین سیستمهای سرمایه داری و سوسیالیستی بهترین روش برای دفاع از صلح جهانی است.

حزب توده ایران بر آنست که سیاست همزیستی مسالمت آمیز میان کشورهای دارای سیستم های اقتصادی، اجتماعی مختلف، با اجرا و تشدید مبارزه بر ضد امپریالیسم از طرف احزاب کمونیست و کارگری کشورهای سرمایه داری و جنبشهای آزادیبخش ملی بهر شکل که ضرور باشد هیچگونه تناقضی

خلقهای منطقه خلیج فارس در مبارزه علیه امپریالیسم منافع مشترک دارند و کاملاً قادرند مسائل بین خود را با روح برابری و احترام متقابل بحقوق یکدیگر حل نمایند.

ب - در باره وضع کشور و وظائف حزب ما

۱ - در پلنوم در اطراف گزارش عمومی بوروی کمیته مرکزی و مسائل رشد و تکامل کنونی جامعه ایران و وظائف حزب ما در مبارزه علیه امپریالیسم و ازتجاج و بسود استقلال و دموکراسی بحث جالب و جلدی انجام گرفت. رهبری حزب در فاصله بین دو پلنوم برای تدقیق استنباط خود از واقعیت امروزی ایران و تغییراتی که در آن رخ میدهد و تنظیم واقع بینانه وظائف حزب در این دوران کوشیده و اسناد معینی تنظیم و یا منتشر ساخته است. گزارش عمومی و بحث های پلنوم دوازدهم (پنجم) کوشش دیگری است که در راه این تدقیق استنباط ما و تعیین وظائف انجام گرفته است.

۲ - پلنوم به رهبری آینده توصیه میکند که بر پایه گزارش عمومی و با توجه به بخشهای پلنوم دوازدهم سندی تحت عنوان «تعلیلی از وضع کشور و وظائف مبرم حزب توده ایران در پیکار بغاظر استقلال ملی و دموکراسی» تنظیم کند. سند باید علاوه بر تحلیل جامعی از وضع کنونی سیاسی و اقتصادی و اجتماعی ایران، وظائف حزب را در برخورد با رژیم موجود، در مورد تأمین وحدت نیروهای ملی و دموکراتیک، در مورد اجراء وظائف مبرم تا کتیک و هدفهای استراتژیک با صراحت و دقت تعیین نماید و بدینسان حزب را با خط مشی روشن و بی ابهامی مجهز گرداند.

ج - فعالیت حزب در ایران

۱ - پلنوم با رضایت خاطر نشان کرد که فعالیت حزب طی سالهای اخیر در ایران بسط یافته و از اینکه حزب توانسته است علیرغم ضربه های سازمان امنیت به فعالیت خود ادامه دهد خرسندی خود را ابراز میدارد.

۲ - پلنوم معتقد است که باید بیش از پیش از امکانات موجود در خارج و در داخل ایران برای بسط فعالیت سازمانی و تبلیغاتی حزب در ایران که عرصه اساسی فعالیت وی است استفاده شود.

۳ - پلنوم یکبار دیگر رعایت کامل اصول چهارگانه: عدم تمرکز - ترجیح کیفیت بر کمیت - تلفیق کار علنی و مخفی در ایران و تلفیق رهبری از خارج و داخل را تأکید میکند و عقیده دارد که در شرایط کنونی ایران تنها از این طریق است که فعالیت ما پرثمر تر و امنیت آن بهتر تأمین خواهد گردید.

۴ - پلنوم به همه رفقای حزبی در ایران که با پیگیری فعالیت پرثمر خود ادامه میدهند درود میفرستد و موفقیتهای زیادتری را برای آنها آرزو میکند. پلنوم بعه رفقای حزبی زندانی بویژه به رفقا پرویز حکمت جو، علی خاوری، صابر محمد زاده و آصف رزم دیده که در حساسترین لحظات حیات

سیاسی و مبارزه خود از مرگ و حسابهای طولیل المدت نهرا سیده، از آرمانهای حزب با پیگیری دفاع نموده اند شادباش میفرستد و یقین دارد حزبی که در دامان خود چنین افراد با ایمان و دلاوری تربیت کرده و میکند به اجرای هدف های عالی خود نائل خواهد گردید.

۵ - پلنوم از کارزار تبلیغاتی که برای نجات جان رفقا علی خاوری و پرویز حکمت جو با تکتار حزب صورت گرفته است قدردانی میکند و از همه احزاب برادر و سازمانها و جمعتهای دموکراتیک و شخصیت های جداگانه که با اقدام و ابراز همدردی خود به حزب در نجات جان رفقای نامبرده کمک کرده اند صمیمانه تشکر مینماید.

د - روابط امور بین المللی و کار در سازمانهای توده ای بین المللی

۱ - پلنوم کمیته مرکزی اقدام بوروی را در باره سازمان دادن شعبه ویژه ای برای تأمین، بسط و تحکیم مناسبات برادرانه با احزاب کمونیستی و کارگری و سایر احزاب روابط دوستانه با احزاب مترقی، ضد امپریالیستی و دموکراتیک مورد تأیید قرار میدهد. پلنوم کمیته مرکزی از بسط مناسبات حزب توده ایران با احزاب برادر ابراز خرسندی مینماید و رهبری آینده را مأمور میکند که در این زمینه بیش از پیش بکوشد و پیوند هرچه بیشتر حزب توده ایران را با احزاب کمونیستی و کارگری بویژه با احزاب برادر کشورهای سوسیالیستی، احزاب کمونیستی و کارگری خاور میانه و نزدیک و سایر کشورهای مجاور ایران تأمین نماید.

۲ - پلنوم کمیته مرکزی اقدام بوروی کمیته مرکزی را در مورد استقرار مجدد مناسبات با جامعه کمونیست های یوگوسلاوی مورد تأیید قرار میدهد. پلنوم به رهبری آینده توصیه میکند که موضع گیریهای گذشته حزب را در یوگوسلاوی مورد واریسی مجدد قرار دهد.

۳ - پلنوم رهبری آینده را موظف میسازد که برای سازمان دادن و گسترش تبلیغات خارجی حزب بیش از پیش کوشش نماید و در مرحله نخستین کلیه موانع فنی و عملی که در مورد نشر منظم بولتن خارجی حزب وجود دارد، از میان بردارد.

(ماده ۴ منتشر نمیشود)

ه - فعالیت در کشورهای غربی

۱ - علیرغم دشواریهای ناشی از محیط خاص دانشجویی در کشورهای غربی و بحرانهای متعددی که سازمان ما در غرب از سر گذرانیده است، حزب ما در اثر کوشش پیگیری که طی مدت دو پلنوم کمیته مرکزی انجام شده توانسته است در راه اشاعه و رخنه دادن شعارهای صحیح و واقع بینانه سیاسی، صنفی بین دانشجویان و جلب توجه قشر آگاه آنان بسوی حزب به نتایج مثبتی برسد.

(ماده ۲ و بند های الف، ب و ج منتشر نمیشود)

شانناژ ترس

انتخابات پارلمانی فرانسه با پیروزی حزب هوادار دوگل و ناکامی مؤلفین چپ پایان یافت. پیروزی هواداران دوگل بیسابقه و در عین حال تعجب آور بود زیرا انتخابات ۱۹۶۷ - که در آن هواداران دوگل بزمخت توانستند حتی اکثریت نسبی بدست آورند و حوادث طولانی قبل از انتخابات اخیر، که پایه های رژیم و قدرت فردی را بلرزده در آورد، همه حاکمی از آن بود که حکومت دوگل رو به افول است. ناکامی مؤلفین چپ نیز غیر منتظره بود، چون بسط نفوذ نیرو های چپ و قبل از همه حزب کمونیست فرانسه آشکار بود و ائتلافی که بین حزب کمونیست و قمارسیون چپ پس از سالها کوشش خستگی ناپذیر حزب کمونیست فرانسه تحقق پذیرفت، گامی مهم و جدی در راه تشکیل یک دولت واقعاً دمکراتیک بشمار میرفت. اعتصاب عظیم زحمتکشان فرانسه بر این امید میافزود.

با این ترتیب آن پیروزی و این ناکامی را چگونه میتوان توجیه کرد؟ باید با صراحت کامل گفت که در انتخابات فرانسه «شانناژ ترس» پیروز شد. ارتجاع فرانسه یکبار دیگر و این بار بطرز بیسابقه ای سلاح آنتی کمونیسم را بکار برد تا تمام عناصر متزلزل و در اول خورده بورژوازی شهر و ده را از منظره پیروزی کمونیستها بوحشت اندازد. در تدارک این منظره عناصر افراطی چپ در میان دانشجویان (که بهیچوجه نباید آنها را با توده دانشجو یکی دانست) عناصری که در عمل وابستگی آنها به گروههای تئوریکستی - ماؤیستی - آنارشستی روز بروز آشکار تر میشد، نقش اصلی را بازی کردند. با اینکه حزب کمونیست فرانسه با متانت و خونریزی و در عین حال با استحکام و پیگیری نقش مغرب این عناصر را از همان آغاز افشا کرد و بهمه عناصر مترقی و دمکرات همدار داد که روشهای ماجراجویانه در عمل فقط بفتح ارتجاع و بورژوازی بزرگ فرانسه تمام خواهد شد (و انتخابات نشان داد که حزب کمونیست فرانسه تا چه حد حق داشت) ولی «شانناژ ترس» مؤثر افتاد و این نتیجه تاسف آور را ببار آورد علاوه بر این باید این حقیقت را هم خاطر نشان ساخت که در حالیکه ارتجاع فرانسه (در آن هنگام که

احساس خطر جدی میکند) با تمام نیروی خود بر ضد نیرو های چپ و در درجه اول حزب کمونیست متحد شد، در جناح چپ نه فقط چپ رو های افراطی به تفرقه نمو های چپ دامن زدند بلکه قمارسیون چپ نیز رغم تلاش حزب کمونیست فرانسه حاضر نشد که در باره برنامه عمل مشترک برای یک حکومت دمکراتیک با حزب کمونیست فرانسه توافق کند. بسختی دیگر و در یک کلمه عناصر افراطی راست و چپ بر ضد نیرو های چپ واقعی و در درجه اول حزب کمونیست فرانسه متحد شدند و پیروزی بورژوازی بزرگ فرانسه را تأمین کردند. نه ادعای دوگل و هوادارانش مبنی بر دفاع از نظم و آزادی، و نه ادعای عناصر چپ افراطی مبنی بر مبارزه برای «سرنگون کردن نظام سرمایه داری» نمیتواند در این واقعیت تغییری بدهد.

از جانب دیگر باید دانست که دنیا به آخر نرسیده است. حزب کمونیست بعنوان بزرگترین نیروی چپ پایگاه اصلی خود را در بین طبقه کارگر فرانسه و همه عناصر واقعاً مترقی و دمکراتیک حفظ کرده است (حزب کمونیست بیش از ۲۰ درصد آراء را بدست آورد و فقط ۱۵ درصد آراء خود را از دست داده است). رژیم دوگل نیز با انبوهی از مسائل و مشکلات سیاسی و اجتماعی و اقتصادی، که ناشی از حکومت فردی و ذاتی نظام سرمایه داری است، روبرو است. زندگی در آینده باز هم نشان خواهد داد که راه نجات فرانسه راهی است که حزب کمونیست پیشنهاد میکند.

درس انتخابات فرانسه اینست که حزب پیشاهنگ طبقه کارگر باید مانند همیشه با استواری و پیگیری بر ضد عناصر افراطی راست و چپ و در راه اتحاد همه نیرو های واقعاً مترقی و دمکرات مبارزه کند تا بتواند راه را برای ایجاد یک حکومت دمکراتیک و نیل به سوسیالیسم آماده کند. حزب کمونیست

دنباله از صفحه ۱

گامی مهم در زندگی حزب ما

انشعابگرانه گروه ماوتسه دون را محکوم میکند و بر آنست که حفظ وحدت و همبستگی صفوف حزب تنها با مبارزه با هر گونه انحراف از چپ و یا از راست امکان پذیر است. تنها از این طریق میتوان از انواع ابورتونیزم و رویزبونیزم و انقلابیگریهای کاذب مصون ماند، استراتژی و تاکتیک خود را بدرستی در شرائط بفرنج کنونی مبارزه تبیین نمود، وحدت و یکپارچگی حزب را بر پایه های مستحکمی استوار داشت و به آرمانهای طبقه کارگر و همه طبقات و اقشار زحمتکش و میهن پرست جامعه جامه عمل پوشاند.

در بحث های پلنوم دوازدهم به تحلیل بحران عمومی امپریالیسم و بویژه به بحران عمیقی که امپریالیسم امریکا این بزرگترین تکیه گاه ارتجاع جهان و ژاندارم بین المللی را فرا گرفته است توجه خاصی مبذول گردیده است. در جهان معاصر امپریالیسم امریکا به بزرگترین استثمارگر و دشمن شماره یک همه خلق های جهان تبدیل شده است، معادالت امپریالیسم امریکا بتدریج اهرم رهبری جهان سرمایه داری را از دست میدهد. علیرغم برخی ناکامیها که در سالهای اخیر در بعضی از صحنه های نبرد بزبان نیرو های انقلابی صورت گرفته است در خصوصیت و محتوی دوران ما، در قضاوتهای اساسی و نیرو های محرکه جهان معاصر تغییری حاصل نگردیده است. هارتر شدن امپریالیسم بمعنای افزایش نیروی وی در صحنه جهانی نیست بعکس نشانه مشکلات فراوانی است که امپریالیسم با آنها روبرو گردیده است. خطر امپریالیسم افزایش یافته است ولی همراه با آن میزان زیادی بر امکانات پیروزی بر آن افزوده شده است. شکست اخلاقی، سیاسی و حتی نظامی امریکا در ویت نام، سیل عظیم اعتراض در سراسر جهان علیه جنگ در ویت نام، عصیان سیاهان و گرسنگان در امریکا، این بزرگترین مرکز جهان سرمایه داری بحران بیسابقه مالی امریکا، مجموعه ساختمان اجتماعی، اقتصاد و سیاست این کشور را در برابر علامت شوال قرار داده است.

شناختن جهات ضعف و قدرت امپریالیسم بویژه امپریالیسم امریکا که میهن ما را بویژه پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ به یکی از پایگاههای عمده خود در خاور میانه تبدیل ساخته است برای نیرو های ملی و مترقی و دمکراتیک میهن ما که بمبارزه خود علیرغم همه مشکلات با سر سختی ادامه میدهند حائز اهمیت فراوان است. از ایشروست که تحلیل وضع ایران در بحث های پلنوم در پیوند ناگسستنی با تحلیل وضع سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در جهان معاصر و بویژه در پیوند با وضعی که اکنون در خاور میانه حکمفرما فرانسه شایستگی خود را برای اجرای این وظیفه نشان داده است و بدون تردید تحت رهبری آن طبقه کارگر و نیرو های دمکراتیک فرانسه سر انجام به پیروزی خواهند رسید.

است که بر اثر تجاوز اسرائیل و توطئه های امپریالیسم به یکی از کانونهای مهم بحرانی تبدیل شده است و کشور ما را نمیتوان از آثار و عواقب آن جدا داشت انجام گرفته است.

در مرکز ثقل مباحثات پلنوم پروسه تحولاتی که در ایران میگردد، پیوند آن با گذشته و دورنمای آینده تحولات مزبور قرار داشت. قسمت اعظم وقت پلنوم دوازدهم (پنجم) به بحث خلاق در باره عیار اصلاحات بویژه اصلاحات ارضی و به پدیده های جدید در سیاست و اقتصاد کشور اختصاص یافت. محتوی اساسی تحولاتی که در کشور میگردد عبارت از گذار از فئودالیسم به سرمایه داری است و حال آنکه در مقیاس جهانی دوران ما دوران گذار از سرمایه داری به سوسیالیسم است و پیوسته بر شماره کشور های در حال رشد که راه رشد غیر سرمایه داری را اختیار میکنند افزوده میشود.

تغییرات و تحولاتی کنونی در کشور ما در چارچوب حفظ منافع امپریالیسم و سود سرمایه داران بزرگ کومیرادوریزه و بوروکراتیزه جامعه انجام میگردد و در همه جا منافع واقعی اکثریت مطلق جامعه ما از کارگران و دهقانان گرفته تا پیشه وران و کسبه و بورژوازی کوچک و متوسط زیر پا گذاشته میشود.

تغییرات و تحولات که در کشور ما صورت میگردد در شرایط ترور و منع هر گونه فعالیت نیرو های اپوزیسیون و لغو ابتدائی ترین حقوق دمکراتیک فردی و اجتماعی است.

هدف عمده زمامداران رژیم در تغییرات و تحولات مزبور حفظ و بسط تسلط خود و تطبیق صوری آن با شرایط جدید داخلی و خارجی است. در پلنوم در اطراف بهبود مناسبات با اتحاد جماهیر شوروی و سایر کشور های سوسیالیستی و آغاز یک سلسله همکاری های اقتصادی و بسط مبادلات بازرگانی با این کشور ها بحث جالبی انجام گرفت.

حزب ما از آغاز تأسیس خود همواره هوادار چنین بهبودی بوده است و از اینکه زمامداران ایران در این جهت گامهایی برداشته اند خرسند است و آنرا بمنزله عملی شدن نسبی یکی از خواست های خود و اکثریت مطلق جامعه ما تلقی میکند، ولی باید توجه داشت که بهبود مزبور بهیچوجه بمعنای ترک سیاست ضد کمونیستی هیئت حاکمه ایران در مقیاس جهان و ضد توده ای اش در مقیاس ایران نیست. زمامداران ایران میکوشند از بهبود مناسبات مزبور برخی استفاده های تبلیغاتی برای پوشانیدن ماهیت ضد ملی و ضد دمکراتیک خود بنمایند و با تشبثاتی چند در پیوند انترناسیونالیستی حزب ما با احزاب کمونیستی و کارگری کشورهای سوسیالیستی خلل وارد سازند.

در بحثهای پلنوم به تغییراتی که در ساخت اقتصادی و اجتماعی جامعه صورت گرفته و میگردد توجه خاصی مبذول شده است از تغییرات مزبور نتیجه میگردد از یک سو پایه طبقاتی رژیم با شرکت بخش فوقانی بورژوازی ایران اعم از تجاری، صنعتی، مالی، زمین دار، اعم از کومیرادور و غیر کومیرادور، سرمایه داران بورکرات، افسران ارشد و کارمندان عالی رتبه دولت و همچنین آن قسمت از مالکین بزرگ و کوچکی که هنوز شوه تولید سرمایه داری را در املاک خود عملی ساخته اند بسط مییابد و از سوی دیگر بر ناهمگونی پایه اجتماعی مزبور افزوده میگردد گرایشها و نوساناتی که در سیاست و اقتصاد کشور مشاهده میشود ناشی از همین ناهمگونی ها است.

با بسط مناسبات سرمایه داری و تسریع قشر بندی در روستا ها و شهر ها، افزایش دائم التزاید شماره کارگران صنعتی و کشاورزی تبدیل قسمت مهمی از روشنفکران به مزد بگیران، خطر بی پائی و ورشکستگی قسمت مهمی از بورژوازی کوچک و متوسط پایه های اجتماعی نیرو های اپوزیسیون و از آنجمله پایگاه اجتماعی حزب طبقه کارگر حزب توده ایران بنوبه خود در حال گسترش است.

همراه با بسط پایه های اجتماعی نیرو های اپوزیسیون زمینه عینی بیشتری برای ائتلاف وسیعی از همه نیرو های اپوزیسیون ملی، مترقی و دمکراتیک که یکی از شرایط مبرم تحول بنیادی در جامعه ما است فراهم میگردد.

برای استفاده صحیح از امکانات عینی موجود و تبدیل آن بواقعیت، نقش عامل ذهنی بویژه نقش تجهیز کننده، سازماندهنده و رهبری کننده حزب ما بشماه پیشرو ترین نیرو های انقلابی که رشد و تکامل و فعالیت پیگیر آن با تاریخ معاصر میهن ما در آمیخته است اهمیت بیشتری کسب میکند.

از این نظر اجرای تصمیمات پلنوم دوازدهم به استفاده «بیش از پیش از امکانات موجود در خارج و در داخل ایران برای بسط فعالیت سازمانی و تبلیغاتی حزب در ایران که عرصه اساسی فعالیت حزب ما است به مبرمترین وظیفه روز مبدل میگردد.

در اطراف گزارش «در باره تحول در رهبری» در پلنوم بحث همه جانبه ای صورت گرفت. بحثهای مزبور به تصمیمات مهمی منتهی گردید. پلنوم هیئت اجراییه هیئت دبیران را انتخاب نمود. با انتخاب ارگانهای جدید مرحله جدیدی از فعالیت حزب در داخل و خارج ایران آغاز میگردد.

تجهیز و تجمع و تشکل بیشتر نیروها، بسط فعالیت و رهبری درست آنها هسته اصلی تمام تصمیمات و رهنمودهایی است که در پلنوم دوازدهم (پنجم) کمیته مرکزی اتخاذ شده است. اجرای تصمیمات و رهنمود های مزبور بدون تردید گام مهمی در جهت اجرای آرمانهای عالی حزب ما خواهد بود.

قطعنامه پلنوم دوازدهم در اطراف گزارش عمومی

کار در مهاجرت

۱ - پلنوم حفظ سازمان مهاجرت و تحکیم و تقویت آنرا از نظر سازمانی، سیاسی و ایدئولوژیک امری ضرور میسرند. پلنوم معتقد است که این سازمان علاوه بر اینکه از نظر اجرای وظائف تبلیغاتی و تعلیماتی در خارج از کشور اهمیت دارد میتواند به مبارزه حزب در داخل کشور نیز بنحو مؤثری کمک کند.

(ماده ۲ منتشر نمیشود)

۳ - پلنوم اقدامات بوروی کمیته مرکزی را در مبارزه با انشعاب بطور اعم و از آنجمله در مهاجرت تأیید میکند. قاطعیت رهبری در این مبارزه مورد پشتیبانی پلنوم است.

۴ - مبارزه پیگیر علیه انحرافهای ابورتونیستی «چپ» و راست، تربیت افراد با روح انترناسیونالیسم، تقویت روح انضباط حزبی در عین مراعات موازین دموکراتیک حیات حزبی، آموزش اعضاء حزب از طریق تنظیم برنامه تعلیماتی حوزه‌ها، تشکیل جلسات سخنرانی، شرکت دادن اعضاء حزب در آموزشگاههای شبانه مارکسیسم - لنینیسم و فراهم ساختن وسائل تحصیل کادرهای حزبی در مدارس حزبی، سازمان دادن کمک مادی و معنوی به سازمان ما در ایران و به زندانیان سیاسی، تشکیل منظم جلسات حزبی بر پایه مراعات اکید اساسنامه حزب، دریافت منظم حق عضویت طبق نرم مصوبه رهبری حزب و اجراء فعال کلبه رهنمودهای رهبری، عمده ترین وظائف سازمانهای حزبی ما در مهاجرت است.

کمک رهبری حزب بسازمانهای مهاجرت در اجرای این وظائف و کنترل منظم نحوه اجراء، ایجاد وحدت کامل اندیشه و عمل و یکسان کردن شیوه اجراء موازین تشکیل در سراسر سازمان مهاجرت یکی از وظائف مهم رهبری است.

رهبری موظف است که سازمانهای حزب را در مهاجرت بطور منظم در جریان تحولات داخلی ایران بگذارد.

۵ - پلنوم معتقد است که تربیت جوانان با روح میهن پرستی، انترناسیونالیستی پرولتری، آشنا ساختن آنها با زبان، تاریخ، ادبیات و سنن اجتماعی و سیاسی ایران و علاوه بر این تشویق آنها به کسب تخصص در آن رشته از علوم و فنون که مورد نیاز میهن است ضرورت دارد. پلنوم رهبری را موظف میکند که در این باره تدابیر لازم را اتخاذ کند.

(قسمتی از ماده ۵ و همچنین ماده ۶ منتشر نمیشود)

۲ - فعالیت تبلیغاتی و ایدئولوژیک حزب

۱ - پلنوم متذکر میشود که فعالیت تبلیغاتی و ایدئولوژیک حزب که بصورت انتشار روزنامه ها و مجلات، بخش رادیوئی، انتشار کتب، تشکیل کنفرانسها و سمینارها صورت گرفته است در فاصله بین دو پلنوم بسط یافته

شادباش کمیته مرکزی حزب ما

به والتر اولبریشتم

آلمان به یک کشور شکوفان صنعتی و طلایه دار نیرومند سوسیالیسم علیه امپریالیسم بویژه امپریالیسم آلمان و مجاهد پیگیر راه صلح دموکراسی و سوسیالیسم مبدل شده است.

در زمانی که در آلمان غربی اندیشه های تلافیجویانه بار دیگر احیاء میگردد و نفو فاشیسم سرپا میزند، مردم جمهوری دموکراتیک آلمان زندگی پر کار و کوشش صلح آمیزی را میگذرانند و با گامهای استوار بسوی ساختمان کامل سوسیالیسم در کشور خود پیش میروند. دلیل روشن بر علاقه و صداقت مردم جمهوری دموکراتیک آلمان به راهی که حزب سوسیالیست متحده بر گزیده است مراجعه ای است که چندی پیش در مورد قانون اساسی به افکار عمومی مردم این کشور شده است. این واقعیت که مردم آلمان در اکثریت قریب بتمام خود به قانون اساسی رأی موافق داده اند در حکم رأی اعتمادی است که خلق به پیشاهنگ طبقه کارگر یعنی حزب سوسیالیست متحده، کمیته مرکزی اش که بر رأس آن شامزوار دارید داده است.

خلقهای صلح دوست بختی از آنچه در آلمان غربی میگذرد و از آنچه تصویب «قانون فوق العاده» احیاء فاشیسم و میلیتاریسم نکرانند. این نکرانی موجهی است زیرا میلیتاریسم آلمان دو بار در جریان نیم سده بشریت را به گرداب جنگی ویرانی آور که در تاریخ بی سابقه بوده است کشانده است. ولی وجود یک آلمان صلح دوست و دموکراتیک نمودار روشنی بر این حقیقت است که کسانی که میلیتاریسم را خصمه فطری مردم آلمان میسرند در اشتباهند. در زیر رهبری حزب سوسیالیست متحده نیروهای صلح دوست خلق آلمان چنین مدعائی را تکذیب میکنند. در قبال میلیتاریسم آنها دولت صلح دوست نیرومندی که وثیقه ظفر مندی اندیشه صلح دموکراسی در سرزمین آلمان است ایجاد کرده اند. تمام کار ما به حیاتی و نیروی معنوی شما باین امر وقف شده است. رفیق عزیز والتر اولبریشتم!

احزاب ما نه تنها از طریق پیوندهای انترناسیونالیسم پرولتری با یکدیگر مربوطند بلکه حتی قبل از پیدایش حزب توده ایران کمونیستهای ایران در سالهای دشوار نبرد عایه استبداد از توجه ویژه حزب کمونیست آلمان برخوردار بوده اند. این حزب در آن دوران به طبع و نشر ادبیات ما و تربیت

متعکس است مورد تأیید قرار میدهد. ۷ - پلنوم به رهبری آینده توصیه میکند چنانکه خود نیز در نظر داشته است سمیناری برای تهیه تزهای حزب در باره مسئله ملی ایران تشکیل دهد و این تزها را هر چه زودتر تنظیم و منتشر سازد.

قطعنامه در باره رهبری

در انتخابات اعضاء اصلی و مشاور هیئت اجرایی استفاده شود پیشنهاد میشود تعدادی از اعضاء مشاور بعنوان عضو کمیته مرکزی با دو سوم آراء برگزاری شوند. برگزاری قبل از انتخابات هیئت اجرایی انجام میگردد.

۴) جلسات هیئت اجرایی بطور عادی هر سال سه بار برای رسیدگی بکار هیئت دبیران و صدور رهنمودهای لازم تشکیل میگردد. هیئت اجرایی موظف است پس از پایان هر اجلاس، اطلاعیه ای برای افراد کمیته مرکزی و مشاورین بفرستد و آنها را در جریان امور خود بگذارد.

۵) یکی از اهم وظایف هیئت اجرایی کوشش برای تدارک کنگره یا کنفرانس کشوری طی سالهای آینده با شرکت رفقای ایران، غرب و مهاجرت است. در ترکیب کنگره یا کنفرانس کشوری باید تکیه می بر روی نمایندگان ایران باشد. هیئت اجرایی باید بوقوع و قبل از تشکیل جلسه صلاحیتداران گزارشی به پلنوم درباره اقدامات تدارک کی خود در این زمینه بدهد. در صورتیکه بنا باشد جلسه صلاحیتداران ام از کنگره یا کنفرانس تشکیل گردد، باید آئین نامه ای در این باره تنظیم و تصویب پلنوم برسد.

۶) پلنوم به هیئت اجرایی مأموریت میدهد که در باره جنب کادرهای شایسته مقامات مسئولیت دار حزبی طرح ویژه ای تدارک دهنده به پلنوم آینده بیاورد و نیز لازم است از طریق ایجاد سمینارها و جلسات مشورتی درباره مسائلی که لازم میباشد بنا کادرها مشورت کند.

۷) از آنچه که در گذشته مناقشات و روشهای غیر اصولی زبان اندکی به حزب ما وارد نساخته است لذا پلنوم به هیئت اجرایی منتخب اکید توصیه میکند اسلوب کار حزبی و رفیقانه را در بین خود، مراعات نماید و به تشنج و فلج شدن و تصادمات و تناقضات ناسالم راه ندهد. پلنوم هر عضوی از اعضاء هیئت اجرایی را که این قاعده را نقض کند اکید مسئول خواهد شناخت. (مواد ۸ و ۹ از لحاظ سربت منتشر نمیشود)

دانشجویان ما با روح کمونیسم و انترناسیونالیسم پرولتری مساعدت از زشمندی مبدول داشته است. همچنین یآوری حزب سوسیالیست متحده آلمان و شخص شما در دورانیهای دشوار حیات حزب ما فراموشی ناپذیر است. در صفوف حزب ما این امر به نحو در خوردی ارضایی میشود و انگیزه نیرومندی برای تحکیم روابط مودت بین دو حزب ماست.

رفیق عزیز اولبریشتم! اجازه دهید حقشناسی عمیق حزب خودمان را ابراز داریم و برای شما سالیان دراز عمر و کامیابهای فراوان در فعالیت شریف شما بخاطر امر حق را آرزو کنیم.

کمیته مرکزی حزب توده ایران
رادمش

قطعهنامه پلنوم دوازدهم (پنجم) در مورد خط مشی حزب در مسائل مربوط به جنبش کمونیستی و کارگری جهانی

احزاب برادر در بوداپست مورخ فوریه ۱۹۶۸، اقدامات نمایندگی حزب در نخستین اجلاس کمیسیون تدارکی بوداپست مورخ آوریل ۱۹۶۸ را که مشروحا در گزارش از آنها ذکر شده است، پس از بحث متفقا مورد تأیید قرار داد.

پلنوم دوازدهم (پنجم) کمیته مرکزی حزب توده ایران در زمینه خط مشی حزب در مسائل مربوط به جنبش کمونیستی و کارگری جهانی و وظائف وی در مورد تأمین وحدت و همبستگی این جنبش نکات زیرین را تصریح میکند:

۱ - حزب ما انترناسیونالیسم پرولتری را پایه استوار سیاست بین‌المللی خود میداند و هیچگونه تخلفی را از آن در هیچ موردی روا نمیداند. حفظ دوستی و همبستگی با کشورهای سوسیالیستی و احزاب برادر این کشورها و در مرکز آنها اتحاد شوروی و حزب کمونیست اتحاد شوروی هسته اساسی انترناسیونالیسم پرولتری در عصر ماست.

آنتی سوتیزم یکی از مهمترین اشکال آنتی کمونیسم است لذا مبارزه با آنتی کمونیسم از مبارزه با آنتی سوتیزم جدائی نا پذیر است. پشتیبانی صمیمانه از کایه جنبشهای انقلابی و کارگری و احزاب برادر کمونیستی در کشورهای سرمایه داری، پشتیبانی از جنبشهای استقلال طلبانه و ترقیخواهانه و احزاب و کشورهای ضد امپریالیست و دموکراتیک نیز در عداد نخستین وظائف انترناسیونالیستی حزب ماست. انترناسیونالیسم حزب ما علاوه بر مبانی عقیدتی حزب طبقه کارگر از میهن پرستی عمیق حزب ما ناشی میشود.

۲ - حزب ما در عین اینکه در تعیین خط مشی و سیاست خویش بر اساس شرایط مشخص کشور خود مختار و مستقل بوده و هست و از این حیث خود را در برابر طبقه کارگر و مردم ایران مسئول میداند، بمثابه جزئی از جنبش جهانی کمونیستی و کارگری در برابر تمام جنبش کمونیستی و کارگری جهان نیز مسئول است.

۳ - بهمین جهت حزب ما سیاست تفرقه و انشعاب و تکروی و محصور ماندن در چارچوب منافع صرفاً ملی و محلی و منطقه‌ای را نقض اصول انترناسیونالیستی میشمرد و آن را بمنزله سیاستی تلقی میکند که بطور عینی بسود امپریالیسم و ارتجاع جهانی تمام میشود. انترناسیونالیسم از ایدئولوژی غیر پرولتاری برمیخیزد و در جنبش کمونیستی و کارگری جهانی بهر شکل که بروز کند و توجیه شود کاملاً مابین با انترناسیونالیسم پرولتری است.

۴ - حزب ما مشاوری با آن از فرائض هر حزبی است که شعار انترناسیونالیسم پرولتری را بر پرچم خود نوشته است. بر اساس همین نظریات حزب ما فعالیت خرابکارانه گروه مائوتسه دون را در نهضت کارگری و محتوی ایدئولوژیک آنرا مردود میشمرد.

۵ - حزب ما مشاوری با آن از فرائض هر حزبی است که شعار انترناسیونالیسم پرولتری را بر پرچم خود نوشته است. بر اساس همین نظریات حزب ما فعالیت خرابکارانه گروه مائوتسه دون را در نهضت کارگری و محتوی ایدئولوژیک آنرا مردود میشمرد.

۶ - حزب ما مشاوری با آن از فرائض هر حزبی است که شعار انترناسیونالیسم پرولتری را بر پرچم خود نوشته است. بر اساس همین نظریات حزب ما فعالیت خرابکارانه گروه مائوتسه دون را در نهضت کارگری و محتوی ایدئولوژیک آنرا مردود میشمرد.

۷ - حزب ما مشاوری با آن از فرائض هر حزبی است که شعار انترناسیونالیسم پرولتری را بر پرچم خود نوشته است. بر اساس همین نظریات حزب ما فعالیت خرابکارانه گروه مائوتسه دون را در نهضت کارگری و محتوی ایدئولوژیک آنرا مردود میشمرد.

از آن در قبال انواع مغلطه‌های راست‌روانه و چپ‌روانه به‌مراه دیگر احزاب برادرمبارزه کند. واقعیات متعدد نشان میدهد که مشی صحیح و اصولی انقلابی را انواع نظریات خطا گاه از چپ و گاه از راست که دارای منشا غیر پرولتاری است دائماً تهدید میکنند. حزب ما موظف است که به‌مراه حزب کمونیست اتحاد شوروی و دیگر احزاب برادر به پاسداری از مشی صحیح انقلابی بایستد و از اصول جانبش مارکسیسم-لنینیسم در قبال رویز یونیسف و دکگامتیسف، در قبال رفورمیسم و انقلابیگری کاذب مدافعه نماید.

۸ - بهمین جهت حزب ما موظف است در داخل نهضت رهایی بخش ایران وسرپایی جامعه کشور ما با مظاهر آنتی کمونیسم، آنتی سوتیزم، همه نوع ناسیونالیسم، انقلابیگری کاذب، رفورمیسم، رویزیونیسف چپ و راست با تمام قوا مقابله و مبارزه کند و افراد حزب را با روح درک صحیح مسائل و وظائف خود در قبال جنبش کمونیستی و کارگری جهانی پرورش دهد. واقعیات نشان میدهد که در این زمینه وظائف مهمی در برابر حزب ما قرار دارد. حزب ما در گذشته توانسته است دست رد به سینه انواع منخرافین از مشی درست بگذارد. این مبارزه ایست که باید پیگیرانه و بمنظور تحکیم وحدت کامل ایدئولوژیک حزب و با تشدید آموزش صحیح افراد حزب ادامه یابد.

دنباله از صفحه ۱

پیام پلنوم دوازدهم بحزب زحمتکشان ویتنام

با تمام نیروی معنوی و مادی خود از این مبارزه حمایت میکنند و آنرا بخش مؤثری از مبارزه خود برضد امپریالیسم جهانی میدانند. طبقه کارگر و مردم زحمتکش ایران که خود در شرایط دشواری بمبارزه مشغولند از صمیم قلب به برادران و خواهران قهرمان ویتنامی خود درود میفرستند و نبرد عادلانه آنها را با تمام قوا تأیید میکنند.

پلنوم دوازدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران اعتماد راسخ دارد که این نبرد عادلانه سرانجام با پیروزی کامل خلق قهرمان ویت نام بانجام خواهد رسید، تجاوز گران امریکائی طرد خواهند شد، دست نشاندگان جنوبی آنها سرنگون خواهند گردید و خلقی که با چنین شجاعت و ایثار شکفت انگیز از استقلال و آزادی زاد بوم خود دفاع کرده است، به بنای کشور واحد، مستقل و

دنباله از صفحه ۱

اطلاعیه در باره پلنوم

تصویب کرد. از آنجمله است: پیام پلنوم دوازدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران به حزب زحمتکشان ویت نام، قطعهنامه پلنوم در مورد خط مشی حزب در مسائل مربوط به جنبش کمونیستی و کارگری جهانی، قطعهنامه در اطراف گزارش عمومی کمیته مرکزی حزب توده ایران، قطعهنامه درباره رهبری بر اساس قطعهنامه در باره رهبری پلنوم انتخاب هیئت اجرائیه و هیئت دبیران را انجام داد.

قابل توجه علاقمندان

به «نشریات توده»

با تقاضای خوانندگان و با ابراز تشکر از ایشان که آمادگی خود را برای پرداخت بهای نشریات توده اعلام داشته اند، بدینوسیله بهای مهمترین نشریات توده به اطلاع همگان میرسد. ضمناً از خوانندگان گرامی خواهشمندیم که نکات زیر را رعایت فرمایند:

- ۱) بهای نشریات را به حساب بانکی اعلام شده بپردازند.
- ۲) خوانندگان مقیم خارج از کشور معادل ریالی بهای نشریات را به پول کشور محل اقامت خود بپردازند.
- ۳) خوانندگان گرامی بابت نشریاتی که تاکنون دریافت داشته اند هر قدر میتوانند کمک کنند.
- ۴) مبلغ ارسالی را کتباً نیز بما اطلاع دهند.

نام نشریه	ماهنامه مردم
۱۰ ریال	۴۰
مجله دنیا	۲۰
مجله مسائل بین المللی	۴۰
مانیفست	۴۰
سرمایه (هر جلد)	۸۰
انقلاب اکبر و ایران	۲۰
برنامه حزب کمونیست اتحاد شوروی	۲۰
اصول فلسفه مارکسیسم	۲۰
آخرین دفاع روزه	۲۰
یادداشت‌های فلسفی و اجتماعی	۴۰
گئومات	۴۰
خان و دیگران	۱۰
یادنامه شهیدان	۲۰
رژیم ترور و اختناق	۱۰
خیانت او و بونش	۲۰
حق ملل در تعیین سرنوشت خویش	۳۰

Sweden
Stockholm,
Stockholms Sparbank
شماره حساب بانکی
C-1265-5

دمو کراتیک ویت نام موفق خواهد شد. رفقای عزیز! خواهشمندیم بهترین درودها و سلامهای کمونیستی ما را بپذیرید. پلنوم دوازدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران

متون گزارشها در شماره آینده مجله دنیا و متون قطعهنامه‌ها در شماره حاضر ماهنامه مردم انتشار مییابند. مطالبی که از جهت سریت قابل انتشار نبوده است در متون گزارشها و قطعهنامه‌ها حذف شده و موارد حذف ذکر گردیده است. پلنوم دوازدهم (پنجم) کمیته مرکزی در راه سالم کردن محیط حزب و روشن کردن مشی آن و تأمین رهبری جمعی گام جدی برداشته است و مسلماً نتایج مثبتی در بهبود کار حزب ما خواهد داشت. دبیرخانه کمیته مرکزی حزب توده ایران

اخباری از ایران

تعمیرات منازل شرکت نفت را به مقاطعه کاران داده اند و در نتیجه ۲۰۰ نفر کارگر رسمی شرکت نفت را برکنار کردند. همین عمل با واگذار کردن امور باغبانی و نظافت محوطه های مسکونی شرکت به مقاطعه کاران و همچنین منحل کردن اداره تعمیرات یخچالها و کوارها انجام گرفته است و ۳۶۰ نفر برکنار شده اند. شرکت تصفیه نفت نیز با واگذاری کارهای نظافتی پالایشگاه به مقاطعه کاران ۲۵۰ نفر کارگر را بیکار کرده است.

شرکت تصفیه نفت در نظر داشت که ۵۰ کامیون را که حمل و نقل امور داخلی پالایشگاه نفت را بعهده دارند تحویل مقاطعه کاران نماید. رانندگان دست از کار میکشند و از تحویل کامیونها خودداری میکنند. ولی چون بیکاری در آبادان زیاد است، مقاطعه کاران با استخدام سی روزه کارگران و دادن روزانه ۲۵ ریال، خطر جدی برای کارگران ایجاد کرده اند. کارگران سی روزه نمیتوانند بیمه شوند، بعد از سی روز اخراج میشوند و دسته جدیدی را استخدام میکنند.

صف کارگران بازنشسته آبادان، که برای گرفتن پول از بانک رفاه کارگران اجتماع میکنند روز بروز طویلتر میشود از محل بانک تا محوطه بیمارستان که بیش از ۵۰۰ متر است. این صف ادامه دارد.

بختیار پور نماینده انجمنی آبادان در مجلس شورا، هنگام بازدید از کارگران آبادان وقتی با تقاضاهای قانونی کارگران مواجه شد گفت متأسفانه تقاضاهای شما خیلی زیاد است و منم متاثر شدم. کارگران میگوییند تاثر کافی نیست، چرا برای برآوردن آن اقدام نمیکند، در اینجا نماینده! مجلس میگویی اکر خواستههای شما با مصالح مملکتی ارتباط نداشته باشد، موضوع را با مسئولین امور در میان خواهد گذاشت و کارگران دسته جمعی میگویند بیکاری و فقر چه ربطی به مصالح روز دارد؟ بازدید بی نتیجه پایان مینماید.

مدتی است شرکت های برق خصوصی در تهران برچیده شده، باصلاح برق شهرداری شده است، مدت چندین ماه برای کمتر نویسی نیامده و حالا بتفاوت از منازل ۲۰۰ تومان تا ۲۰۰۰ تومان علاوه بر پول برق پول میخواهند. اجتماع مردم در اداره برق مرکزی به چندین صد نفر میرسد و با وجود پاسبان و مأمورین، مردم از این وضع اظهار ناراضی میکنند و بستیکاه که بارادیو و روزنامه با مصالحه و مقاله از رفاه و آسایش مردم دم میزنند انتقاد مینمایند.

شرکت اتوبوس رانی اتو توکل، کارگران راننده و مکانیک را وادار میکند که روزانه ۱۶ ساعت کار کنند. عده زیادی فقط روزی ۷۰ ریال میگیرند، آنها را هر سال اخراج میکنند و دوباره استخدام مینمایند تا قانون کار و بیمه های اجتماعی شامل حالشان نگردد.

در همان وقتیکه کنفرانس جهانی حقوق بشر در تهران تشکیل بود، در جیت سازی تهران یکی از متخصصان کارگری را چنان مضروب میکنند که او را به بیمارستان منتقل میکنند و عائله او سرگردان اند، مگر این کارگر آسیب دیده است.

با آنکه کارگران راه آهن بیمه هستند ولی هر وقت مراجعه به بهداری میکنند با مشکلاتی روبرو میشوند: یا دکتر نیست یا حوای لازم وجود ندارد و باید از خارج خرید و اگر از یک خانواده چند نفر مریض باشند بیمه فقط یک نفر را معالجه میکند.

در مسابقه فوتبال ایران و اسرائیل، با آنکه القایان میلیونر معروف و بانک عمران که بایط های ورودیه به امجدیه را چاپ کرده بود، کوشش زیادی کردند که بلیطهای ارزان قیمت را خودشان بخرند و مانع ورود مردم به امجدیه گردند. ۴۰ هزار نفر بنامها میبایند و مسابقه، بتظاهرات مردم علیه تجاوز کاران اسرائیلی و همکارانشان در ایران تبدیل میگردد. در بازار و خیابان های مختلف مردم شعارهایی علیه صهیونیستها و متجاوزین اسرائیل میدادند و این شعار خود را نسبت به استبداد و نبود آزادی در ایران ابراز میکردند.

در باره مسافرت شاه به امریکا

در نیمه دوم خرداد ماه شاه از تهران به عربستان سعودی و سپس به حبشه و سرانجام با امریکا رفت در جده ضمن توقف کوتاهی با ابن سعود ملاقات و مذاکره نمود، در حبشه چند روزی ایست کرد و نزدیک بیک هفته در امریکا اقامت گزید. روزنامه های رسمی و نیم رسمی هدف شاه را در عربستان سعودی تجدید روابط دولتی با ابن سعود تفسیر کردند زیرا در نتیجه تشکیل فدراسیون امارات شیخ نشین ها در خلیج فارس با شرکت عربستان سعودی روابط ایران و کشور سعودی بسردی و تیرگی گراونده بود. شاه در مصاحبه خود با سردبیر روزنامه پاکستانی «دان» گفته بود که «خروج» نیروهای انگلیسی از خلیج فارس بایدواقعی و اصیل باشد... فدراسیون پیشنهادی چیزی نیست بجز یک تمهید امپریالیستی و دولت انگلیس قصد دارد باین ترتیب بعد از آنکه تا سال ۱۹۷۱ از شرق سوئز خارج شد، از در دیگری باین منطقه وارد شود، و حال آنکه خلاء قدرتی که بعد از خروج انگلیس از شرق سوئز پدید میآید باید بوسیله دولت های محلی پر شود. در باره هدف مسافرت شاه به امریکا اطلاعات ۷ خرداد از قول سخنگوی دربار اعلام داشت که: «شاهنشاه آریا مهر... برای مدت یک هفته بطور خصوصی به ایالات متحده امریکا مسافرت خواهند فرمود و بدعوت حضرت رئیس جمهوری امریکا در روز ۲۲ خرداد ماه ۱۳۴۷ ناهار را در کاخ سفید واشنگتن با معظم له صرف فرموده در باره مسائل موردعلاقه طرفین بطور دوستانه مذاکره خواهند فرمود». مقارن انتشار خبر مسافرت شاه با امریکا بقول اطلاعات ۶ خرداد «خبر گزراهای خارجی گزارش دادند: وزارت خارجه ایالات متحده امروز اعلام کرد مذاکراتی بین مقامات دولت های ایران و امریکا برای فروش اسلحه در جریان است. مک کلبوی، سخنگوی وزارت خارجه امریکا گفت: (امریکا تمایل خویش را برای ادامه همکاری نظامی با ایران ابراز نموده و به تقاضای دولت ایران بامیل طبیعی نگاه میکند). هدف مذاکرات جاری با مقامات ایالات متحده خرید سلاحهای مدرن و بخرنج برای تجهیز نیروی دفاعی ایران است... روزنامه های نیویورک مطالبی درباره فروش اسلحه انتشار داده اند و اضافه میکنند که ایران در پنج شش سال آینده سالیانه یکصد میلیون دلار اسلحه دریافت خواهد کرد.»

بلاخره شاه در روز ۲۲ خرداد با جونسون و در ایام توقف خود در امریکا با مقامات دولتی این کشور ملاقات و مذاکره کرد. در پایان مذاکرات شاه و جونسون طبق مرسوم اعلامیه ای که حاکی از روح «توافق» در کلیه مسائل مورد بحث بود، صادر گردید. در این اعلامیه دو مطلب مشخص قید گردیده که ما آنها را عیناً نقل میکنیم: «شاهنشاه آریا مهر عزم راسخ ایران را مبنی

بر نگاهداری يك نیروی نظامی کافی و مدرن بمنظور تأمین امنیت ملی این کشور تأکید فرمودند و پوزیدنت جانسن نیز اشتیاق ایالات متحده را بادامه همکاری با ایران در نیل باین هدف ابراز نمودند. آنچه مورد توجه و علاقه خاص شاهنشاه آریا مهر و پوزیدنت جونسون قرار گرفت، تبادل مکاتباتی بود که اخیراً بین دولتین دو کشور انجام گرفت و در آن آغاز يك برنامه همکاری علمی بین ایران و ایالات متحده در رشته های موردعلاقه طرفین مورد موافقت واقع گردید. «خبر گزاری آسوشیتد پرس ضمن تفسیری از مسافرت شاه با امریکا نوشت که: «شاهنشاه عقیده دارند که ایران باید قادر بدفاع از خود باشد و روزگار داشتن پایگاهها در دنیا از طرف قدرتهای بزرگ پایان رسیده است. با توجه باینکه برای رفع بحران منطقه عربی خاور میانه امید کمی میرود، شاهنشاه عقیده دارند که ایالات متحده نباید در موقعیت خاصی قرار بگیرد بلکه باید سعی کند که پاسخ نیازمندیهای همه را در این منطقه بدهد». روزنامه لوموند مورخ ۱۴ ژوئن در باره این مسافرت و نتایج آن نوشت که: «جونسون موافقت خود را برای خرید سلاحهای مدرن در ماههای آینده بمبلغ ۷۵ تا ۱۰۰ میلیون دلار بشاه ایران اعلام کرد. جونسون در عین حال که نظر نامساعد کنگره را برای دادن اعتبارات طویل المدت خرید اسلحه باشاه ایران در میان گذاشت، مع الوصف بشاه ایران اطمینان داد که دولت امریکا با نظر موافق بتقاضای ایران در مورد خرید اسلحه برای سالهای آینده میگذرد. «شاه ضمناً با صاحبان صنایع و سرمایه گذاران معروف امریکا نیز ملاقات نمود و بقول اطلاعات ۲۳ خرداد «اظهار علاقه نمودند که در برنامه های توسعه اقتصادی ایران شرکت جویند». از روی اخبار رسمی فوق و تفسیر خبر گزاریهایی که معلوم میگردد: اول آنکه چون شاه در عین حال که با نقشه فدراسیون امارات خلیج فارس که آنرا غیر اصیل می نامد مخالف و معتقد است که «بعد از خروج انگلیس از شرق سوئز» خلاء قدرتی پدید میآید که باید «بوسیله دولتهای محلی پر شود»، سعی نموده مقامات امریکائی را متقاعد نماید که در درجه اول ایران و سپس کشورهای عربستان سعودی و کویت (سه کشور بزرگ صاحب نفت) در صورتیکه خوب مجهز و از لحاظ نظامی تقویت شوند قادر بحفظ منافع امپریالیسم امریکا و انگلیس در خلیج فارس خواهند بود. دوم آنکه بمنظور فوق و برای حفظ «امنیت» ایران شاه تقاضای ششصد میلیون دلار سلاح مدرن از دولت امریکا کرده و دولت امریکا عجلتاً با فروش صد میلیون دلار آن در سال جاری موافقت نموده و برای سالهای آینده نیز هر سال در حدود این مبلغ وعده داده است. سوم آنکه شاه کوشش نموده تا نظر سرمایه داران امریکائی را

بسرمايه گزاري بيشر در ايران جلب کند و در اين مورد با نظر مساعد آنها روبرو گردیده است. ما نظر خود را درباره خلیج فارس مشروحاً در شماره های گذشته بیان کردیم و بار دیگر متذکر میشویم که «ایجاد خلاء قدرت» پس از رفتن انگلستان از خلیج فارس و لزوم «پر کردن» آن شعاری امپریالیستی است که هدف آن حفظ منافع گوناگون امپریالیست ها و در درجه اول منافع نفتی انحصارات خارجی است. قبول این شعار از طرف شاه در عین حال که جانبداری از يك شعار امپریالیستی است، وسیله ایست که میلیون ها دلار اسلحه و مهمات خریداری کند. ما بارها نظر خود را در مورد خرید اسلحه و صرف درآمد کشور در راهی جز بهبود وضع زندگی مردم اعلام کرده ایم این بار نیز متذکر میشویم که اقدام حکومت ایران بخریدن میلیون ها دلار اسلحه از امریکا در حالیکه بقول دولت ایران برای اجرای برنامه چهارم بدو میلیارد دلار اعتبار خارج از کشور نیاز است، مخالف منافع ملی ماست که بهیچوجه نمیتوان آنرا توجیه کرد. سالهاست که حکومت ایران صد هاملیون دلار ارز کشور را صرف خرید وسائل نظامی و پرداخت هزینه های ناشی از شرکت در پیمان سنتو و حقوق های گزاف مستشاران نظامی امریکائی کرده و اکنون نیز برای ارضای هوسهای بلند پروازانه شاه، پر کردن جیب صاحبان صنایع اسلحه سازی امریکا و اشغال موقعیت ممتاز در «پر کردن خلاء قدرت در خلیج فارس» باین اقدام ضد ملی ادامه میدهد. در مورد جلب بیشر سرمايه های امریکائی بایران، بار دیگر اعلام میداریم که این اقدام وابستگی ایران را با اقتصاد سرمایه داری جهانی و استثمار هر چه بیشر خلفهای ایران تشدید میکند و مخالف استقلال اقتصادی و سیاسی کشور ماست. اگر مسافرت شاه با امریکا بمنظور لغو قرارداد دو جانبه نظامی خروج از پیمان سنتو، بازگرداندن مستشاران نظامی امریکائی و در يك کلام بمنظور آزاد کردن کشور ما از تسمه هائی که کشور ما را به ارابه سیاست غرب بسته است انجام میشد، مورد تأیید و پشتیبانی مردم قرار میگرفت ولی مسافرتیکه برای انجام منظور های نام برده در بالا بعمل آمده چون موجب تشدید وابستگی ایران و تحکیم مواضع امپریالیست ها در میهن ماست بحق در نظر مردم ایران نامیوم و اقداماتی که ضمن آن معمول شده محکوم است. ا. گویا

هموطنان عزیز! رفقای حزبی!
به این آدرس در استکهلم (سوئد) با رادیو پیک ایران، ماهنامه مردم، مجله دنیا و مجله مسائل بین المللی مکتبه کنید. نظریات، انتقادات و پیشنهاد های خود را برای بهبود رادیو و مطبوعات و مجموعه فعالیت ما ارسال دارید.

P. B. 4176
Stockholm 4
Sweden